放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益

性投资的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投

资成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，按照《企业会计准则第22号——金融工具的

确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22

号——金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受

让的金融资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和

重组债权确认金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。

放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

（三十七） 重要会计政策和会计估计的变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目名称
影响金额

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16号”），“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容

自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

详见其他说明
详见其他

说明

其他说明：

财政部于 2022年 11月 30日发布了解释第 16号，本公司自 2023年 1月 1日起施行“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。

解释第 16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在

首次施行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，公

司应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

广东三求光固材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-003

101

财务报表项目。本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下:

（1） 对合并财务报表的影响

截止日/期间 报表项目 调整前 调整数 调整后

2022 年 12 月 31 日 递延所得税资产 596,424.15 -238,292.55 358,131.60

2022 年 12 月 31 日 递延所得税负债 247,873.19 -247,873.19

2022 年度 所得税费用 146,085.92 -4,322.16 141,763.76

2022 年 12 月 31 日 盈余公积 5,087,997.94 958.07 5,088,956.01

2022 年 12 月 31 日 未分配利润 15,903,453.86 8,622.57 15,912,076.43

2021 年 12 月 31 日 盈余公积 4,476,513.14 958.07 4,477,471.21

2021年12月31日 未分配利润 11,055,985.04 4,300.41 11,060,285.45

（2） 对母公司财务报表的影响

截止日/期间 报表项目 调整前 调整数 调整后

2022 年 12 月 31 日 递延所得税资产 596,424.15 -238,292.55 358,131.60

2022 年 12 月 31 日 递延所得税负债 247,873.19 -247,873.19

2022 年度 所得税费用 146,085.92 -4,322.16 141,763.76

2022 年 12 月 31 日 盈余公积 5,087,997.94 958.07 5,088,956.01

2022 年 12 月 31 日 未分配利润 16,851,981.48 8,622.57 16,860,604.05

2021 年 12 月 31 日 盈余公积 4,476,513.14 958.07 4,477,471.21

2021年12月31日 未分配利润 11,348,618.28 4,300.41 11,352,918.69

2. 重要会计估计变更

本报告期公司未发生重要会计估计变更。

四、 税项

（一）主要税种及税率情况

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 13%

城建税 应缴流转税额 5%

教育费附加 应缴流转税额 3%

地方教育附加 应缴流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，应按纳税主体分别披露。

广东三求光固材料股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-003

102

纳税主体名称 所得税税率

广东三求光固材料股份有限公司 15%

三求光固（苏州）材料有限公司 25%

（二）税收优惠

公司为高新技术企业，于2023年通过高新技术企业资格重新认定，获发编号为

GR202344001600的《高新技术企业证书》。按照2007年颁布的《中华人民共和国企业所得税

法》及《高新技术企业认定管理办法》的相关规定，公司2023年度减按15%的税率计缴企业

所得税。

根据《财政部 税务总局关于先进制造业企业增值税加计抵减政策的公告》，自2023年1

月1日至2027年12月31日，公司享受先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计5%抵减应

纳增值税税额的税收优惠。

五、 合并财务报表主要项目注释